
ERRATA 
         
 

MUNICÍPIO DE MONTE CARLO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2012 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2012 
 
 
OBJETO: - O presente Pregão tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 01(UM) 
ROLO COMPACTADOR E 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA ,   conforme 
descrição e especificação técnicas do ANEXO V : 
 
ENTREGA E ABERTURA: Propostas e Documentos até as 13:45 horas, para 
abertura às 14:00 horas do dia  18/05/2012. 
MENOR PREÇO POR ITEM. 
INFORMAÇÕES E ENTREGA DO PROCESSO LICITATÓRIO: Prefeitura 
Municipal de Monte Carlo, sala  de Licitações, Rod. SC 456, Km 15. 
HORÁRIO: Das 08:00 às 17:00 horas. 
TELEFONE No (0__49) 3546 0194  
Home Page: www.montecarlo.sc.gov.br 
          
 
 
ONDE SE LER: 

ANEXO V 
DESCRIÇÃO MÍNIMA DO OBJETO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2012 
 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS, E PREÇO MÁXIMO 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO PREÇO 
MÁXIMO 

01 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO 
AUTOPROPULSADO DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL, novo, zero horas, ano 2011 ou 
superior, com pneus novos originais de no mínimo 
14,9x28, motor diesel de aspiração natural de 4 
cilindros com no mínimo 81 cv de potencia, peso 
operacional mínimo de 7.500 kg, com impacto 
dinâmico (kgf) alto de no mínimo 21.400 e baixo de 
no mínimo 13.500. Frequencia  de vibração mínima 
de 1.800 vpm – 30 hz, com amplitude de vibração 
(mm) alta de no mínimo 1,73 e baixa de 0,99. 
Transmissão hidrostática com bomba e motor 
hidráulico de pistões axiais, capacidade de subida 
de rampa de no mínimo 30%, velocidade mínima de 
0 a 12km/h, com sistema hidráulico independente. 

290.000,00 



Bomba e motor de engrenagens associadas a um 
eixo excêntrico que gira no interior do tambor. 
Comando duplo possibilitando giro do eixo nos dois 
sentidos. Freio de serviço hidrostático. Na alavanca 
frente e ré. Freio de estacionamento duplo acionado 
automaticamente com atuação de bomba 
hidrostática e discos múltiplos em banho de óleo. 
Garantia de 12 meses sem limites de horas. 

02 PÁ CARREGADEIRA DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL nova, zero horas ano 2011 ou superior, 
equipada com motor diesel de no mínimo 6 
cilindros, injeção direta, potencia mínima de 12 hp, 
transmissão Powershift com conversor de torque de 
no mínimo 4 marchas a frente/ré, comandados 
hidraulicamente. Freios de serviço em banho de 
óleo nas 04 rodas, eixos dianteiros e traseiros com 
sistema automático de bloqueio antipatinagem, 
caçamba de no mínimo 1,90 m³, duplo cilindro de 
basculamento da caçamba, articulação à frente da 
cabine do operador, com cabine fechada e 
climatizada. Pneus originais de no mínimo 17,5x25-
16 lonas, L-3 e peso operacional mínimo de 10.000 
kg com garantia mínima de 12 meses sem limite de 
horas. 

280.000,00 

7 - DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO 
7.1 - A presente Licitação será adjudicada à licitante que apresentar proposta 
de MENOR PREÇO, JULGAMENTO POR item, desde que atendidas as 
exigências deste Edital. 
7.2 –SERÃO DESCLASSIFICADAS PROPOSTAS COM VALOR SUPERIOR 
A R$ 240.000,00 pelo Item Nº 01, E, R$ 280.000,00 pelo Item Nº 02. 
 
 

LEIA-SE: 

ANEXO V 
DESCRIÇÃO MÍNIMA DO OBJETO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2012 
 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS, E PREÇO MÁXIMO 
ITEM DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO PREÇO 

MÁXIMO 
01 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO 

AUTOPROPULSADO DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL, novo, zero horas, ano 2011 ou 
superior, com pneus novos originais de no mínimo 
14,9x28, motor diesel de aspiração natural de 4 
cilindros com no mínimo 81 cv de potencia, peso 
operacional mínimo de 7.500 kg, com impacto 
dinâmico (kgf) alto de no mínimo 21.400 e baixo de 
no mínimo 13.500. Frequencia  de vibração mínima 

240.000,00 



de 1.800 vpm – 30 hz, com amplitude de vibração 
(mm) alta de no mínimo 1,73 e baixa de 0,99. 
Transmissão hidrostática com bomba e motor 
hidráulico de pistões axiais, capacidade de subida 
de rampa de no mínimo 30%, velocidade mínima de 
0 a 12km/h, com sistema hidráulico independente. 
Bomba e motor de engrenagens associadas a um 
eixo excêntrico que gira no interior do tambor. 
Comando duplo possibilitando giro do eixo nos dois 
sentidos. Freio de serviço hidrostático. Na alavanca 
frente e ré. Freio de estacionamento duplo acionado 
automaticamente com atuação de bomba 
hidrostática e discos múltiplos em banho de óleo. 
Garantia de 12 meses sem limites de horas. 

02 PÁ CARREGADEIRA DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL nova, zero horas ano 2011 ou superior, 
equipada com motor diesel de no mínimo 6 
cilindros, injeção direta, potencia mínima de 126 hp, 
transmissão Powershift com conversor de torque de 
no mínimo 4 marchas a frente/ré, comandados 
hidraulicamente. Freios de serviço em banho de 
óleo nas 04 rodas, eixos dianteiros e traseiros com 
sistema automático de bloqueio antipatinagem, 
caçamba de no mínimo 1,90 m³, duplo cilindro de 
basculamento da caçamba, articulação à frente da 
cabine do operador, com cabine fechada e 
climatizada. Pneus originais de no mínimo 17,5x25-
16 lonas, L-3 e peso operacional mínimo de 10.000 
kg com garantia mínima de 12 meses sem limite de 
horas. 

280.000,00 

 

7 - DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO 
7.1 - A presente Licitação será adjudicada à licitante que apresentar proposta 
de MENOR PREÇO, JULGAMENTO POR item, desde que atendidas as 
exigências deste Edital. 
7.2 –SERÃO DESCLASSIFICADAS PROPOSTAS COM VALOR SUPERIOR 
A R$ 290.000,00 pelo Item Nº 01, E, R$ 280.000,00 pelo Item Nº 02. 
 

Monte CARLO, 08 de maio de 2012. 
 
 
 

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ALBERTINHO MANGOLT 
Administrador 


